下 統 委 第 ５ 号

令和３年６月18日

下田市立学校統合準備委員会 委員各位

下田市立学校統合準備委員会

会 長  森  本  幸  平

第16回下田市立学校統合準備委員会(書面会議)結果について

 標題について、下記のとおり、第16回下田市立学校統合準備委員会 (書面会議)の結

果を送付します。

記

１ 議  事 下田市立中学校の学校統合について（第四次答申）

       ※新中学校部活動について

２ 議事結果 委員総数25名中、全委員が事務局提案を承認。

       令和３年６月30日 (水 )に会長及び校長会長の２名で教育委員会へ答

申させていただきます。

３ そ の 他 意見欄に記載されていた内容につきましては、以下のとおり。

１

・令和２年９月文部科学省「学校の働き方改革を踏まえた部活動改革」に基づき「平

日」については長時間労働(教師)にならないよう、推進していくようにお願いしま

す。逆の意味としては、負担にならないようなら「平日」いわゆる勤務日の部活動

指導を願っております。

・新中学校に設置する部活動について

 見直しは単に廃部・休部に限定せず、地域クラブ活動が部活として設置することも

希望します。

 (理由) 球技団体部活が廃部となれば、個人運動部の必要性が増す。子供達の希望

に沿うよう、見直しをお願いします。

２

・修正案として示された「休日の部活動の段階的な地域移行」とは、今の段階として

具体的にどういうことを考えていることが了解されているのか。「合理的で効果的

な部活動の推進」とは同様に具体的に今考えていることは何か。その了解事項を知

りたいと思いました。

・広域化する校区の中で、遠征するときの部活動への参加の仕方(集合場所やそこへの

移動の仕方など)はどうなっていくのか。学校から遠い居住の生徒は、集合場所まで

自転車利用など可能な部活動の移動手段なども含め、生徒が実働上困らない対応を

具体的に示して入部時に理解した上で入部できるよう対応願います。（この自転車

利用の件は、バス通のバス乗り場までの移動、家からバス乗り場まで距離のある家

庭では家からの申し出で自転車利用(併用)可となると良いかと思っています。）

【連絡先（担当）】

下田市教育委員会学校教育課学校教育係 原

〒415-0024 静岡県下田市四丁目６番 16 号

TEL：0558-23-3929 FAX：0558-23-5176

E-mail：s-kyoui@city.shimoda.shizuoka.jp